

Den ultimative guide til Bornholm

Af Lisbet Holst

367 ture i den bornholmske natur – 366 til når det er skudår – og så lige en ekstra tur til »morakkerne«, der vil have to turé på én dag, siger Finn Hansen, mangeårig naturfaglig medarbejder på NaturBornholm, og forfatter til den nye turguide »På 367 ture i Bornholms Natur« – og smiler lunt.

Den flotte turbog, der har været et årstid undervejs, blev præsenteret på NaturBornholm i dag. Bogen lå klar på trykkeriet onsdag og må siges at være ikke mindre end den ultimative guide til ture i den bornholmske natur og til Bornholm naturhistorisk og kulturhistorisk set.

Foruden kort og informativt at berette om 367 lokaliteter på øen, så er bogen nemlig også en naturhistorisk og kulturhistorisk guide til øen.

Bogen beskriver i det indledende afsnit Bornholms særegne natur og detaljerer derefter i 21 tematiske afsnit øen rundt fyldige forslag til såvel cykelture og vandreture.

Bogens viderebringer en guldgrube af information og viden om

Bornholms natur og kulturbårne landskab, er rigt illustreret og de detaljerede oversigtskort gør bogen til et fremragende redskab for enhver, som holder af at færdes i øens natur.

De 21 naturhistoriske temaer, for eksempel istidslandskabet, Rønnes undergrund, middelalderbyen, Sydbornholms årmillioner, er markeret på et kort med forskellige farver og sideangivelser, hvor de samme farver farver går igen i sidenumrene, så man hurtigt kan finde frem til hvilke oplysninger, der hører til hvilket tema.

– Bogen lægger op til, at man tager udgangspunkt i de enkelte temaer og så bruger et par dage på dem, fortæller Finn Hansen, der også har taget Ertholmene med i sin turbog.

Kildeskrift

Bogen rummer kapitler om forudsætninger for øens naturhistorie og landskabsudviklingen, om øens flora og fauna og naturtyper, om de vilde orkideer og meget, meget andet spændende.

Og så er der naturligvis et register over navnene på de bornholmske planter, fugle og andre dyr, både på rigsdansk – og på bornholmsk. For eksempel hedder en bænkebidder en bænkkjaskrobba, en kålorm en eddermadk, en edderfugl en åbo og vellugtende kamille hedder kommiansblomma.

Bogen er sprængfyldt med nye oplysninger om Bornholm, så forfatteren tøver ikke med at kalde den et kildeskrift.

Selv er Finn Hansen mest glad for, at bogen også præsenterer historien om landskabets ændring, om landskabsudvikling og strukturudvikling, og at den også er blevet det kildeskrift, som han havde ambitioner om.

Finn Hansen kalder bogen for »sit svendestykke«.

– Nu er den dér. Det er lige som en badebold, der ligger og skvulper i vandet. Jeg har det godt med det, siger Finn Hansen.

Elektronisk form

Bogen er en fortsættelse af hans meget populære »På tur i Bornholms

natur«, der første gang blev udgivet i 1988 af Bornholms Amt og siden blev optrykt i tre oplag og er solgt i 25.000 eksemplarer.

Da Finn Hansen kom til NaturBornholm begyndte han – hver eneste dag inden han tog på arbejde – at tilrettelægge en tur ud i naturen.

Den første tur blev nedskrevet 1. januar 2004 og derefter lagt på nettet. Hver dag en ny tur på nettet.

Alle 367 ture blev sidste år, da NaturBornholm fejrede 10 års fødselsdag, »udgivet« i elektronisk form på nettet, hvor turene fortsat ligger.

Bogen er trykt i 3.000 eksemplarer, og det er planen, at bogen også skal udgives på tysk. Bogen kan bruges af alle, der kommer til Bornholm, og som vil på oplevelse i og opleve naturen, om de så vil gå eller cykle.

For Finn Hansen er nysgerrigheden fortsat drivkraften, når han beskæftiger sig med den bornholmske natur.

– Det er drivkraften – at skabe noget for eftertiden. Jeg kan jo falde om i morgen – men så står det dér i mit testamente til bornholmerne.